

SPRAWOZDANIE Z WARSZTATÓW NIESIENIA POSŁANIA DO ZK I AŚ Regionu AA Galicja w Tenczynie w dniach 24 – 26.02.2023 r.

Jedność buduje się wokół jednego celu, wobec tego zanim przedstawię co działo się na warsztatach, chciałbym podkreślić, że warsztaty były dziełem całego Zespołu regionalnego do niesienia posłania w ZK i AŚ i jego pierwszym zadaniem po powołaniu do istnienia. Dlatego dziękuję wszystkim, którzy zaangażowali się zarówno w organizację, jak i prowadzenie i obsługę warsztatów. Przed warsztatami zostały rozprowadzone ulotki z programem warsztatów i informacjami organizacyjnymi, umieszczono informacje w kalendarium regionalnym oraz ogólnokrajowym, przygotowano zaproszenia w wersji online i do druku dla przyjaciół ze SW, które były przekazywane bezpośrednio przez łączników do ZK i AŚ oraz za pośrednictwem Okręgowych Inspektoratów w Rzeszowie, Krakowie i Katowicach do podległych jednostek penitencjarnych.

W warsztatach wzięło udział 87 osób, w tym dwoje przedstawicieli Służb Penitencjarnych.

Staraliśmy się, żeby doświadczenia przedstawiane przez spikerów odzwierciedlały obecną sytuację w naszym regionie i wyzwania stojące przed AA w niesieniu posłania do ZK i AŚ. Na każdym panelu warsztatowym było dwoje spikerów, zawsze przedstawiciel jednej z Intergrup naszego regionu, zazwyczaj z zaproszonym spikerem z innego regionu aby poszerzyć perspektywę i wymianę doświadczeń. Szczególnie ważne były dla nas również doświadczenia kobiet na drodze do wolności z alkoholizmu.

W pierwszym dniu Warsztatów 24.02.2023 r., po rejestracji i powitaniu uczestników odbył się mityng rozpoczynający warsztaty pod hasłem: Służba w ZK i AŚ - droga do wolności, na którym doświadczeniem podzielił się Kamil, obecnie łącznik do ZK w Chmielowie, który przedstawił spojrzenie na służbę z dwóch stron krat. Po mityngu w trybie hybrydowym odbyło się spotkanie Regionalnego Zespołu do ZK i AŚ. Omówiliśmy sprawy bieżące, w tym propozycję organizacji przez nasz region ogólnopolskich warsztatów w roku 2024 oraz przedstawiona została prośba zespołu powierniczego do ZK i AŚ i organizatorów Ogólnopolskich Warsztatów Niesienia Posłania do ZK i AŚ w 2023 r., dotycząca organizacji mityngu hybrydowego w ZK i AŚ z całej Polski. Z naszego regionu zadeklarowali chęć udziału w tym mityngu łącznicy do ZK w Ruszчы, Jaśle i Rzeszowie.

W sobotę i niedzielę odbyło się jeszcze 7 paneli warsztatowych:

1. Przebudzenie duchowe w więzieniu / Spikerzy: Daria z Łodzi i Michał z Nowego Sącza
2. AA oczami profesjonalistów – współpraca i odpowiedzialność / Spikerzy: Agnieszka Szeliga – Żywiół, kierownik Centrum Integracji Pro Domo, która opowiedziała o tym, jak izolacja penitencjarna wpływa na psychikę osadzonych oraz jaka może być rola wspólnoty AA we wspieraniu osób uzależnionych odbywających karę pozbawienia wolności oraz w okresie readaptacji po wyjściu z więzienia. W tym panelu zabrał również głos Piotr z Krakowa, który poznał wspólnotę jako strażnik w ZK i dzięki temu skorzystał z programu zdrowienia AA. W trakcie panelu wyświetlono także wypowiedzi przyjaciół AA pracujących w ZK dostępne na ogólnopolskiej stronie wspólnoty aby podkreślić wagę współpracy w realizacji naszej 5 tradycji.
3. Lista pierwszego kontaktu: Spikerzy Robert z Intergrupy Kresy i Jurek z Most – opowiedzieli o znaczeniu listy pierwszego kontaktu zarówno dla niosących posłanie do ZK, jak i dla uczestników mityngów AA wychodzących na wolność.
4. Jak przekazywać program AA w ZK i AŚ? / Spikerzy: Marek z Krakowa, Robert z Ustrzyk przekazali doświadczenia w jaki sposób prowadzić mityngi w ZK i AŚ, na co zwracać uwagę, żeby jak najlepiej

dotrzeć z ofertą programu zdrowienia w ZK, zakreślili nowe wyzwania w tym dostępu do mitingów online w ZK.

5. Zakres obowiązków łącznika do ZK i AŚ / Spiker Anna z Krakowa, przedstawiła czym dla niej jest służba oraz praktyczne doświadczenia ilustrujące zakres obowiązków każdego łącznika do ZK i AŚ

6. Braterstwo w niedoskonałości / trudne sytuacje w służbie / To warsztat, w którym pytania i tematy każdy uczestnik mógł spisać na kartce i wrzucić do losowania przed warszatem. Odpowiedzi na wylosowane przez prowadzących tematy udzielali wszyscy uczestnicy tego panelu. Oto wylosowane tematy:

Kto daje rekomendację do niesienia postania do ZK (grupa czy intergrupa)?

Czy trzeba mieć sponsora, żeby nieść postanie do ZK?

Co zrobić w sytuacji gdy osoba, z którą wchodzi się do ZK nie podaje mi ręki i się do mnie nie odzywa, nie daje szansy porozmawiać?

Jak sobie radzić w sytuacji gdy tzw. „krwawiący diakon” blokuje rotację w służbie?

Co zrobić, jak jeden alkoholik zawłaszcza służbę w więzieniu i blokuje łącznikowi kontakt ze służbami więziennymi?

7. Sponsorowanie w ZK / Spiekrzy: Darek z Warszawy, Ryszard z Przemyśla (Kopenhaga – Region Europa)

W drugim dniu warsztatowym dostępna była literatura AA w tym zamówione specjalnie na warsztaty, pozycje związane z niesieniem postania do ZK. Stoisko z literaturą obsługiwał Kolporter Intergrupy Podhale – Krzysiek. Obok na prośbę siostrzanej wspólnoty znajdowało się stoisko z literaturą AI-Anon. Oba stoiska były wyraźnie opisane.

Pozostała, nie sprzedana literatura AA pomocna w niesieniu postania do ZK została przekazana do rozdysponowania wśród łączników do ZK i AŚ z naszego Regionu, którzy zgłosili taką potrzebę.

Poza mitingiem inauguracyjnym odbyły się jeszcze dwa mitingi tzw. nocny i podsumowujący na zakończenie warsztatów.

ROZLICZENIE FINANSOWE

Szczegółowe rozliczenie finansowe przedstawiam w załączniku poniżej. Z Regionu Galicja na poczet organizacji warsztatów została pobrana zaliczka w kwocie 1140 zł. Poniesione koszty organizacyjne (ulotki, zawieszki, art.spożywcze, baterie do mikrofonów) i niezbędne do przeprowadzenia warsztatów (spikerzy) wyniosły 1557,93 zł. Wpływy wynikające z rejestracji, kapelusza i dobrowolnych datków za kawę i wodę mineralną to 2427,14 zł. Literatura, która została zamówiona na warsztaty i przekazana do dyspozycji Zespołu do ZK i AŚ - 401 zł.

Po rozliczeniu ogólnym i odjęciu zaliczki 1140 zł do zwrotu skarbnikowi Regionu Galicja, pozostała kwota to 468,20 zł, przekazana do dyspozycji Regionalnego Zespołu do ZK i AŚ w celu pokrycia wydatków związanych z niesieniem postania (zwrot kosztów podróży i pobytu spikerów na Ogólnopolskich Warsztatach Niesienia Postania do ZK i AŚ, dojazdu Koordynatora na spotkanie z Dyrektorem ZK w Chmielowie). Szczegółowe rozliczenie wydatkowania tej kwoty w sprawozdaniu Koordynatora regionalnego do ZK i AŚ.

Warsztaty AA w ZK Teoretyczna

24 ÷ 26. 02. 2023r

Koszta:

Ulówki	180
Zawieszki	30
Kawa, herbata, mleko, akryl	261,85
Woda	64,08
mleko dodatkowe	30
Baterie	10
Spikerzy	982
	<hr/>
	1557,93

Wpływ:

Akredytacja	2050
Kapelaś	205,30
Datki kawa woda	171,84
	<hr/>
	2427,14

Rozliczenie:

RR Balcija	1140
Warsztaty	2427,14
Koszty	- 1557,93
	<hr/>
	2009,21
Literatura do ZK	- 401
	<hr/>
	1608,21
	- 1140
	<hr/>
	468,20

WNIOSKI

W trakcie warsztatów została nawiązana współpraca z pracownikami penitencjarnymi, której bezpośrednim efektem był artykuł Pani Agnieszki Szeligi – Żywioł, kierownik Centrum Integracji Pro Domo w mediach społecznościowych na stronie Probacja z informacjami na temat warsztatów i wspólnoty AA w kontekście zdrowienia z alkoholizmu i powrotu do społeczeństwa osób uzależnionych odbywających kare pozbawienia wolności. Poza tym w prywatnej rozmowie z przedstawicielką oddziału terapeutycznego jednego z ZK w Regionie Katowice, która po raz pierwszy na warsztatach miała kontakt ze wspólnota AA, otrzymałem zapewnienie, że w swej pracy będzie orędownikiem programu zdrowienia AA i wykorzysta informacje zdobyte na warsztatach w organizacji współpracy z AA. Była zachwycona atmosferą i pod wrażeniem doświadczeń, które usłyszała podczas paneli warsztatowych.

Na spotkaniu zespołu powierniczego do ZK i AŚ otrzymałem propozycję organizacji spotkania koordynatorów z całej polski podczas kolejnych warsztatów niesienia posłania do ZK i AŚ Regionu Galicja. Warunkiem jest zmiana terminu i przesunięcie warsztatów bliżej końca roku 2024.

Pogody Ducha

Bartek / w służbie Koordynatora do ZK i AŚ Regionu Galicja